平成 29 年１月４日

各 位

株式会社アール・プラス・マテリアルの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年 12 月 16 日の株式譲渡契約の締結に基づき、平成 29 年１月 10 日の譲渡日をもって、株

式会社アール・プラス・マテリアル（以下、アール・プラス・マテリアル）の株式を追加取得いたします。こ

れにより、当社のアール・プラス・マテリアルへの出資比率は 50％となり、総合的に判断し同社を子会社化

いたしますので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

  当社グループは、ソリューション提案型コンサルティング会社として住宅不動産業界のイノベーションを

先導すべく、先進的なビジネスモデルと経営効率化手法の調査・開発から導入・教育までのプラットフォー

ムを提供してまいりました。主力の高性能デザイナーズ住宅 R+house 事業において、顧客（会員企業）は、

Web 受発注システムによりメーカー工場出荷価格での部材調達を実現しております。アール・プラス・マテ

リアルは、R+house の部材を供給し、その中核を担っております。

  当社グループは、この株式取得により、R+house 事業の垂直化を進め、当社グループの優位性を高めるこ

とができると考えております。

２．株式取得する会社の概要

(1)名称 株式会社アール・プラス・マテリアル

(2)所在地 大阪府大阪市西成区太子一丁目２番９号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 藤本 修

(4)事業内容 建築資材の開発製造及び販売

(5)資本金 6,000 千円

(6)設立年月日 平成 21 年７月７日

(7)大株主及び持株比率 藤本修 50％、古原克也 40％、当社 10％

(8)上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社が 10％出資しております。

人的関係 当社従業員が当該会社の監査役を兼務しております。

取引関係 当社と当該会社との間には、営業上の取引関係があります。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 平成 26 年４月期 平成 27 年４月期 平成 28 年４月期

純資産 11,435 千円 13,944 千円 25,081 千円

総資産 29,003 千円 23,978 千円 42,633 千円

売上高 927,662 千円 1,036,116 千円 1,506,374 千円

営業利益 17,076 千円 3,357 千円 15,332 千円

税引前純利益 16,686 千円 3,122 千円 14,514 千円

当期純利益 14,668 千円 2,509 千円 11,136 千円

※連結財務諸表の作成に係る収益の表示方法につきましては、会計制度委員会研究報告第 13 号「我が国の収
益認識に関する研究報告（中間報告）」に基づいて検討を行っており、純額表示を予定しております。

会 社 名 ハイアス・アンド・カンパニー株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  濵村 聖一

 （コード番号：6192 東証マザーズ）

問合せ先
取 締 役 執 行 役 員

経 営 管 理 本 部 長
 西野 敦雄

 （TEL.03-5747-9800）

３．株式取得の相手先の概要

(1)氏名 古原 克也

(2)住所 大阪府松原市

(3)上場会社と当該個人

の関係

当該個人である古原克也氏は当該法人の取締役であります。当該個人は当社株式

をごく少数保有しており、当社と当該個人が代表を務める会社は少額の取引関係

があります。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数  12 株

（議決権の数：12 個）

（議決権所有割合：10％）

(2)取得株式数  48 株

（議決権の数：48 個）

(3)取得価額  10,032 千円

(4)異動後の所有株式数  60 株

（議決権の数：60 個）

（議決権所有割合：50％）

５．日程

(1)取締役会決議日 平成 28 年 11 月 16 日

(2)契約締結日 平成 28 年 12 月 16 日

(3)株式譲渡実行日 平成 29 年 １月 10 日

６．今後の見通し

 本件株式取得による当社業績への影響は軽微であると見込んでおりますが、開示の必要性が生じた場合に

は速やかにお知らせいたします。

以 上